PAGE
5

МОЛОДЕЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 октября 2015 г.
	№ 11/41

Екатеринбург

О рабочей группе Молодежной избирательной комиссии Свердловской области по рассмотрению жалоб, заявлений и обращений, поступающих в Молодежную избирательную комиссию Свердловской области в период проведения выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области 11 декабря 2015 года
В целях реализации полномочий, предусмотренных подпунктом 7 пункта 1 раздела 3 Положения о молодежных избирательных комиссиях в Свердловской области, утвержденного Постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 24.09.2014 года № 22/89 (в ред. от 04.12.2014), подпунктом 8 пункта 1 статьи 13 Положения о выборах Молодежного парламента Свердловской области, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 8 октября 2015 года № 20/125, Молодежная избирательная комиссия Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Рабочей группе Молодежной избирательной комиссии Свердловской области по рассмотрению жалоб, заявлений и обращений, поступающих в Молодежную избирательную комиссию Свердловской области в период проведения выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области 11 декабря 2015 года (прилагается).
2. Сформировать Рабочую группу Молодежной избирательной комиссии Свердловской области по рассмотрению жалоб, заявлений и обращений, поступающих в Молодежную избирательную комиссию Свердловской области в период проведения выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области 11 декабря 2015 года в следующем составе:

· Галяутдинов Алексей Сагитович – руководитель рабочей группы;

· Краснов Георгий Семенович – заместитель руководителя рабочей группы;

· Бастрикова Анастасия Михайловна – секретарь рабочей группы;
· Сверчков Михаил Николаевич – член рабочей группы;

· Лукин Александр Николаевич – член рабочей группы.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Молодежной избирательной комиссии Свердловской области www.mik.iksо.org.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Комиссии А.М. Бастрикову.
	Председатель комиссии

	А.Н. Лукин

	Секретарь комиссии

	А.М. Бастрикова

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Молодежной избирательной комиссии

 Свердловской области

 от 21 октября 2015 г. № 11/41

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе Молодежной избирательной комиссии Свердловской области по рассмотрению жалоб, заявлений и обращений, поступающих в Молодежную избирательную комиссию Свердловской области в период проведения выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области 11 декабря 2015 года
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности рабочей группе Молодежной избирательной комиссии Свердловской области по рассмотрению жалоб, заявлений и обращений, поступающих в Молодежную избирательную комиссию Свердловской области в период проведения выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области 11 декабря 2015 года (далее – Рабочая группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (с последующими изменениями), Законом Свердловской области от 29.04.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Свердловской области» (с последующими изменениями), Положением о молодежных избирательных комиссиях в Свердловской области (далее - Положение), утвержденным Постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 24.09.2014 № 22/89 (с последующими изменениями), Положением о выборах Молодежного парламента Свердловской области, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 8 октября 2015 года № 20/125, Регламентом Молодежной избирательной комиссии Свердловской области, утвержденным Постановлением Молодежной избирательной комиссии Свердловской области от 11.12.2014 № 1/1, иными постановлениями Избирательной комиссии Свердловской области, Молодежной избирательной комиссии Свердловской области, а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа действует на непостоянной основе с момента принятия постановления Молодежной избирательной комиссии Свердловской области о ее формировании и до 31.12.2015 года.

4. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

5. Рабочая группа формируется из числа членов Молодежной избирательной комиссии Свердловской области с правом решающего голоса.

6. Состав Рабочей группы 5 (пять) человек.

7. Руководитель, заместитель руководителя, секретарь Рабочей группы определяется постановлением Молодежной избирательной комиссии Свердловской области при формировании ее состава.

8. Руководитель Рабочей группы может быть досрочно освобожден от замещаемой должности на основании решения Молодежной избирательной комиссии Свердловской области.

9. Заместитель руководителя Рабочей группы и секретарь Рабочей группы могут быть досрочно освобождены от замещаемой должности на основании решения Рабочей группы.

II. Задачи деятельности Рабочей группы

10. Основными задачами рабочей группы являются:

10.1. подготовка заключений и проектов ответов по поступающим жалобам и заявлениям на решения и действия (бездействия) нижестоящих избирательных комиссий, а также иных жалоб, связанных с нарушением избирательных прав при организации и проведении выборов в Молодежный парламент Свердловской области;

10.2. рассмотрение вопросов, связанных с нарушениями выборного законодательства кандидатами, политическими партиями, политическими избирательными объединениями и блоками, их региональными объединениями, инициативными группами;

10.3. подготовка заключений по жалобам, заявлениям, связанным с нарушением требований избирательного законодательства органами и должностными лицами государственной власти и местного самоуправления;

10.4. рабочая группа по поручению Комиссии, осуществляет предварительную подготовку отзывов по рассматриваемым в судебном порядке спорам.

11. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

11.1. в установленном порядке запрашивать и получать необходимые материалы по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

11.2. принимать участие в заседаниях и совещаниях Комиссии по закрепленным по ней вопросам;

11.3. использовать в установленном порядке системы связи и пользоваться информационно-справочными банками данных Комиссии.

III. Состав рабочей группы

12. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя руководителя, секретаря и членов рабочей группы. В его состав могут входить члены Молодежной избирательной комиссии Свердловской области (далее по тексту – Комиссия).

13. Состав рабочей группы и положение утверждается Комиссией. Численностью рабочей группы составляет 5 человек.

14. Рабочая группа прекращает свою деятельность 31.12.2015 года.

15. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях лично и не вправе передавать свои полномочия другим лицам.

16. В работе рабочей группы имеют право участвовать члены Комиссии и работники аппарата в соответствии с возложенными на них обязанностями.

IV. Организация деятельности

17. Деятельность рабочей группы основывается на принципах коллективного и открытого обсуждения при принятии решений.

18.  Заседания созываются руководителем рабочей группы (в его отсутствие – заместителем руководителя) и проводятся по мере необходимости. Заседания правомочно, если на нем присутствуют более половины членов рабочей группы.

19.  Проект повестки дня, место и время проведения заседания определяет руководитель рабочей группы (в его отсутствие – заместитель руководителя).

20.  Решение на заседаниях принимаются большинством голосов присутствующих.

21.  На заседаниях рабочей группы ведется протокол. Протокол и решения подписывает председательствующий на заседании рабочей группы и секретарь рабочей группы, которые доводят их до сведения председателя Комиссии, а также заинтересованных членов избирательных комиссий, государственных органов и органов местного самоуправления.

22.  Контроль за выполнением решений осуществляет заместитель руководителя группы, если это не поручено другим лицам.

23.  Секретарь рабочей группы решает следующие задачи:

а) оповещает членов рабочей группы и приглашенных о заседаниях рабочей группы, доводит до них проект повестки дня и проекты решений и прилагаемых к ним информационно-справочные материалы не позднее, чем за два дня заседания;

б) оформляет протоколы заседаний и решений;

в) выполняет отдельные поручения руководителей рабочей группы и его членов.

V. Обеспечение деятельности рабочей группы

24.  Организационно-техническое обеспечение рабочей группы осуществляют члены Комиссии в соответствии с направлениями их деятельности.

VI. Заключительные положения

25. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением Молодежной избирательной комиссии Свердловской области.

26. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему вступают в силу со дня принятия соответствующего Постановления Молодежной избирательной комиссии Свердловской области.